Введение
Начиная с 1994 года научно-производственное предприятие «Гималаи» разрабатывает и изготавливает
надёжную запорно-регулирующую арматуру и фитинги для различных отраслей промышленности.
Отдельным направлением развития предприятия является создание систем подготовки пробы (СПП) те-
плоносителя - неотъемлемой части  системы химико-технологического мониторинга водно-химического ре-
жима ТЭС.
Осуществляется поставка СПП как в виде монтажных панелей, так и отдельных её узлов: змеевиковых хо-
лодильников, фильтродросселирующих устройств, комплексов температурной защиты, а также фитингов.

Климатическое исполнение по ГОСТ 15150 УХЛ4
Техническая характеристика:
Расшифровка обозначений:
Электрическая схема подключений СПП:
Модель:
01 - базовая;
02 - расширенная.Система Подготовки Пробы
Температура пробы на входе:
40 - 40 0С;
250 - 250 0С;
540 - 540 0С.
СПП  -  25  . 540 . 01
Давление пробы на входе:
15 - 15 МПа;
25 - 25 МПа;
32 - 32 МПа.
Габаритно-присоединительные размеры СПП-25.250.01:
5
Осуществляется поставка СПП на монтаж-
ных стойках с полной гидравлической обвязкой,
включающей в себя линию продувки импульсных
линий, коллекторы охлаждающей воды, дренажный
лоток и соответствующую запорно-регулирующую
арматуру. Для удобства монтажа монтажные стойки
могут быть выполнены разборными.
СПП на монтажных стойках
с гидравлической обвязкой:
6
Холодильники пробы змеевиковые
Холодильники пробы змеевиковые (ХПЗ) являются одним из основных узлов систем подготовки
проб и предназначены для снижения температуры пара, конденсата или воды, подаваемых на приборы
автоматического химического контроля за водно-химическим режимом тепловых электростанций.
ХПЗ представляет собой одноточечный змеевиковый теплообменник с противоточной схемой движения
теплоносителей. Выполнен из нержавеющей стали в виде разборной конструкции с уплотнением соединения
фторкаучуковым резиновым кольцом.
Конструкция ХПЗ, защищённая патентом № 173538, позволяет легко производить осмотр и очистку   змее-
вика, имеет удобное крепление для монтажа на панель и различные варианты присоединительных размеров.
ХПЗ имеет декларацию соответствия Техническому регламенту Таможенного союза ТС  № RU Д-RU.
MM06.B.01214.
Присоединительные размеры по пробе:
       - трубка 10х1,5 для ÕПÇ-250.19;
                    10х2 для ÕПÇ-320.33;
0     - по согласованиþ с заказ÷иком;
1Á   - наруæная резьба М20х1,5 (3-4-1 ÃÎСТ 25164);
2Á   - наруæная резьба М22х1,5 (5-3-14 ÃÎСТ 25164);
6Д   - обæимноé ôитинг под трубку наруæн. диам. 1/4’’;
6Ì   - обæимноé ôитинг под трубку наруæн. диам. 6 мм;
10Ì - обæимноé ôитинг под трубку наруæн. диам. 10 мм.
Холодильник Пробы Змеевиковыé
Расшифровка обозначений:
Плоùадь теплообмена:
19 - 0,19 м2;
33 - 0,33 м2.
ХПЗ  -  250 . 19  -  Н  10Б  6М
Присоединительные размеры по охлаæдаþùеé воде:
0 - по согласованиþ с заказ÷иком;
10Á - наруæная резьба G 1/2’’ (ÃÎСТ 6537);
33Á - наруæная резьба G 3/4’’ (ÃÎСТ 6537).
Материал корпусных ýлементов:
Н - нерæавеþùая сталь.
Ðабо÷ее давление по каналу пробы:
250 - 25 МПа  (250 кгс/см2);
320 - 32 МПа  (320 кгс/см2).
7
Техническая характеристика:
Возможно изготовление других присоединительных размеров по пробе и охлаждающей воде
(см стр. 16-17) при запросе.
Габаритно-присоединительные размеры
ХПЗ-250.19-Н10Б:
Габаритно-присоединительные размеры
ХПЗ-320.33-Н10Б:
Наименование ХПЗ-250.19-Н ХПЗ-320.33-Н
Рабочая среда пар, конденсат, вода
Рабочее давление, Рр, МПа
- змеевик
- корпус
25
1
32
1
Рабочая температура, 0С, не более:
- змеевик
- корпус
400
120
540
120
Материал:
- змеевик
- корпус
AISI 316L
AISI 304
AISI 316Ti
AISI 304
Площадь теплообмена, м2 0,19 0,33
Назначенный срок службы, лет 5